
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DI GENERI ALIMENTARI OCCORRENTI ALL’ATTIVITA’ 
“GRUPPO PASTO” PRESSO LA SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE DELL’ASL VCO – SMART CIG ZA43BBF901



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con determinazione n. 628 del 22/06/2021 l’A.S.L. VCO ha affidato alla ditta NOVA 

COOP SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Vercelli, c.f. 01314250034, la 
fornitura biennale di generi alimentari occorrenti alla realizzazione dell’attività “Gruppo 
Pasto” svolta dalla S.O.C. Servizio Salute Mentale Territoriale tramite gli esercizi 
commerciali  presenti nelle città di Domodossola, Verbania ed Omegna per il periodo 
01/07/2021 – 30/06/2023;

- con nota n. 27381 del 27/04/2023 il Direttore della S.O.C. Servizio Salute Mentale 
Territoriale in vista della scadenza del contratto in essere ha richiesto di attivare un 
nuovo affidamento per la fornitura di che trattasi;

Considerato che:
- l’affidamento al medesimo fornitore si rende necessario in quanto la società richiamata 

risulta unico operatore economico presente in tutte le sedi operative del Servizio, 
ovvero, nei centri di Domodossola, Verbania ed Omegna, così da garantire 
comparabilità ed omogeneità dei prodotti da acquistare ed, altresì, per la possibilità di 
effettuare pagamenti a 60 gg. data fattura;

- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, con Trattativa Diretta n. 3811951 del 25/10/2023 
svolta su piattaforma elettronica Me.P.A., ha provveduto a richiedere alla società NOVA 
COOP SOCIETA’ COOPERATIVA - con sede legale in Vercelli, c.f. 01314250034 - di 
presentare offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto per un periodo biennale.

Dato atto che, entro il termine del 10/11/2023, fissato per la presentazione dell’offerta, è 
stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della NOVA COOP SOCIETA’ COOPERATIVA, 
concretando così l’accettazione della R.D.O. Me.P.A. n. 3811951 per un importo presunto 
di fornitura biennale di € 19.642,86 IVA esclusa, pari ad € 22.000,00 IVA (varie aliquote) 
inclusa;

Richiamato:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Accertato che le condizioni contrattuali accettate e l’offerta del predetto operatore 
economico risultano essere opportune in relazione alla fornitura richiesta per lo 
svolgimento dell’attività in oggetto da parte della S.O.C. Servizio Salute Mentale 
Territoriale dell’Azienda;

Verificato che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, ed 
effettuati i consequenziali controlli, che si sono conclusi favorevolmente;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura biennale di generi 
alimentari;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 49, comma 4, a 
seguito di Trattativa Diretta espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.P.A. – R.D.O. n. 3811951), all’operatore economico NOVA COOP 
SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Vercelli, c.f. 01314250034, la fornitura 
biennale di generi alimentari occorrenti alla realizzazione dell’attività “Gruppo Pasto” 
svolta dalla S.O.C. Servizio Salute Mentale Territoriale alla società per un importo 
complessivo presunto di € 19.642,86 IVA esclusa, pari ad € 22.000,00 IVA (varie 
aliquote) inclusa, per il periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025.

2. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:
- Aut. 2023/17 – sub 18 – CONTO 03 10 01 31 - CONTO ECON. ESERC. 2023 -  

IMPORTO € 250,00;
- Aut. 2023/17 – sub 19 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 

IMPORTO € 375,00;
- Aut. 2023/17 – sub 20 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 

IMPORTO € 292,00;
- Aut. 2024/17 – sub 18 – CONTO 03 10 01 31 - CONTO ECON. ESERC. 2024 -  

IMPORTO € 3.000,00;
- Aut. 2024/17 – sub 19 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2024 - 

IMPORTO € 4.500,00;
- Aut. 2024/17 – sub 20 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2024 - 

IMPORTO € 3.500,00;
- Aut. 2025/17 – sub 18 – CONTO 03 10 01 31 - CONTO ECON. ESERC. 2025 -  

IMPORTO € 2.750,00;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

- Aut. 2025/17 – sub 19 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2025 - 
IMPORTO € 4.125,00;

- Aut. 2025/17 – sub 20 – CONTO 03 10 01 31 – CONTO ECON. ESERC. 2025 - 
IMPORTO € 3.208,00.

3. di affidare l’esecuzione contrattuale del presente contratto alla S.O.C. Servizio Salute 
Mentale e Territoriale dell’Azienda e di mandare alla medesima S.O.C. gli adempimenti 
di natura contabile.

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) è il seguente: ZA43BBF901.

5. Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-11-23T10:04:35+0000
	Andrea Chiodi




